



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月12日

上場会社名	セメダイン株式会社	上場取引所	東
コード番号	4999	URL	http://www.cemidine.co.jp/
代表者	(役職名)代表取締役社長	(氏名)天知 秀介	
問合せ先責任者	(役職名)取締役管理本部長	(氏名)栢野 宣昭	(TEL) (03) - 6421 - 7412
四半期報告書提出予定日	2020年2月13日	配当支払開始予定日	—
四半期決算補足説明資料作成の有無	: 無		
四半期決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	20,870	1.2	896	△0.6	848	5.1	581	△23.6
2019年3月期第3四半期	20,624	△2.1	902	13.6	807	10.6	760	37.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 703百万円 ( 2.6%) 2019年3月期第3四半期 685百万円 ( 5.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	38.83	38.52
2019年3月期第3四半期	50.94	50.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	22,248	12,257	53.2
2019年3月期	21,699	11,724	52.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 11,833百万円 2019年3月期 11,325百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2020年3月期	—	5.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	4.9	1,600	23.9	1,500	28.5	1,000	△2.0	66.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	15,167,000株	2019年3月期	15,167,000株
2020年3月期3Q	187,425株	2019年3月期	231,425株
2020年3月期3Q	14,966,775株	2019年3月期3Q	14,935,695株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループ関連業界は、建築土木関連では新設住宅着工戸数の減少が続き、ビルやインフラなどの民間・公共投資も前年同四半期に比べ減少するなど低調に推移いたしました。

自動車関連ではEVや自動運転、コネクティッドなどの技術開発が進んでおります。また電機・電子部品関連では、長引く米中貿易摩擦による世界経済への影響が懸念されるなど、事業環境は不透明な状況が続いております。

一般消費者関連では、雇用情勢の改善や個人消費の持ち直しがみられるものの、小売業では業態を超えた競争が激しく、厳しい事業環境が続いております。

このような環境のもと当社グループは、引き続き業務の効率化に取り組むとともに、市場のニーズに対応した新たな高付加価値製品の開発や、国内外の各市場における積極的な販売活動を行ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は20,870百万円（前年同四半期比1.2%増）となりました。利益面につきましては、売上構成の変化や経費の増加などにより、営業利益は896百万円（前年同四半期比0.6%減）となりましたが、持分法による投資損失の減少などにより、経常利益は848百万円（前年同四半期比5.1%増）となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同四半期に不動産売却に伴う特別利益を計上していたこと、並びに繰延税金資産の計上により税負担が減少していたこともあり、前年同四半期比23.6%減少の581百万円となりました。

売上状況につきましては次のとおりであります。

なお、セグメントごとの業績につきましては、当社グループの事業は、報告セグメントが「接着剤及びシーリング材事業」のみであるため、売上状況を内部管理上の区分である市場別に区分して記載しております。

## ① 建築土木関連市場

住宅向けやビル物件向けの外壁タイル用接着剤の売上が増加いたしました。防水工事中用接着剤や外装用シーリング材の売上が減少したことなどから、売上高は9,513百万円（前年同四半期比0.5%減）となりました。

## ② 工業関連市場

電機・電子部品市場では不安定な市況の影響により売上が減少いたしました。国内を中心に自動車市場向け売上が増加したことなどから、売上高は7,575百万円（前年同四半期比1.6%増）となりました。

## ③ 一般消費者関連市場

ホームセンターでの新規採用によりシーリング材の売上が増加したほか、前連結会計年度に市場投入した新製品も売上増加に寄与したことなどから、売上高は3,685百万円（前年同四半期比4.7%増）となりました。

## ④ その他

その他の売上は不動産賃貸収入であります。賃貸収入は95百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度と比較し548百万円増加し、22,248百万円となりました。これは主に、現金及び預金が349百万円増加したこと、商品及び製品、仕掛品、原材料及び貯蔵品が合わせて316百万円増加したこと、及び受取手形及び売掛金、電子記録債権が合わせて169百万円減少したことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度と比較し15百万円増加し、9,990百万円となりました。これは主に、賞与引当金が108百万円減少したこと、支払手形及び買掛金、電子記録債務が合わせて53百万円増加したこと、及び未払法人税等が53百万円増加したことによるものであります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度と比較し532百万円増加し、12,257百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、利益剰余金が431百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に発表いたしました通期連結業績予想を修正しておりません。なお、新型コロナウイルス感染症の影響により連結業績予想の修正が必要となる場合は、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,321,318	4,670,820
受取手形及び売掛金	8,012,941	7,653,425
電子記録債権	753,609	943,612
商品及び製品	1,733,270	1,982,729
仕掛品	232,838	210,449
原材料及び貯蔵品	796,451	885,790
その他	228,897	223,337
貸倒引当金	△8,103	△7,657
流動資産合計	16,071,224	16,562,506
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,036,985	1,957,291
その他（純額）	2,005,074	2,162,621
有形固定資産合計	4,042,060	4,119,912
無形固定資産		
のれん	70,627	60,927
その他	316,433	291,461
無形固定資産合計	387,061	352,389
投資その他の資産		
投資有価証券	592,014	669,137
その他	555,565	505,793
貸倒引当金	△2,126	△2,080
投資その他の資産合計	1,145,452	1,172,849
固定資産合計	5,574,574	5,645,151
繰延資産	54,180	40,581
資産合計	21,699,978	22,248,239

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,118,150	5,691,832
電子記録債務	1,131,747	1,611,899
未払法人税等	35,629	89,598
賞与引当金	325,385	216,467
その他	913,773	995,333
流動負債合計	8,524,686	8,605,131
固定負債		
退職給付に係る負債	1,022,350	963,263
その他	428,137	422,078
固定負債合計	1,450,488	1,385,341
負債合計	9,975,174	9,990,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,050,375	3,050,375
資本剰余金	2,581,581	2,588,157
利益剰余金	5,700,635	6,132,251
自己株式	△75,651	△61,267
株主資本合計	11,256,940	11,709,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,735	65,248
為替換算調整勘定	40,282	41,647
退職給付に係る調整累計額	14,845	17,150
その他の包括利益累計額合計	68,862	124,045
新株予約権	58,815	49,285
非支配株主持分	340,185	374,919
純資産合計	11,724,804	12,257,766
負債純資産合計	21,699,978	22,248,239

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	20,624,399	20,870,312
売上原価	15,157,595	15,194,942
売上総利益	5,466,804	5,675,369
販売費及び一般管理費	4,564,497	4,778,413
営業利益	902,307	896,956
営業外収益		
受取利息	894	859
受取配当金	19,839	22,706
持分法による投資利益	—	6,971
その他	24,084	18,420
営業外収益合計	44,818	48,957
営業外費用		
支払利息	1,328	136
売上割引	49,266	41,924
持分法による投資損失	50,998	—
為替差損	14,976	36,672
支払補償費	6,019	8,743
その他	17,400	10,371
営業外費用合計	139,990	97,848
経常利益	807,135	848,065
特別利益		
固定資産売却益	95,361	—
特別利益合計	95,361	—
特別損失		
固定資産除売却損	6,921	3,997
特別損失合計	6,921	3,997
税金等調整前四半期純利益	895,575	844,068
法人税等	98,620	198,108
四半期純利益	796,955	645,959
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,180	64,767
親会社株主に帰属する四半期純利益	760,775	581,191



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	796,955	645,959
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△111,529	51,513
為替換算調整勘定	△1,855	798
退職給付に係る調整額	△2,675	2,304
持分法適用会社に対する持分相当額	4,195	2,514
その他の包括利益合計	△111,865	57,131
四半期包括利益	685,090	703,090
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	650,545	636,374
非支配株主に係る四半期包括利益	34,544	66,716

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。